CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Jaire de Freitas Araújo, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 096/2025

(Gabinete do Vereador Jaire de Freitas)

Sugere ao Sr. Prefeito Lucas Galvão da Cruz, ao

Secretário Municipal de Educação e Esportes, o Sr.

Jorian Pereira dos Santos, juntamente a Secretária

Municipal de Saúde, Alana Moraes, a disponibilização

de psicólogos para atendimentos periódicos junto aos

professores da rede municipal de ensino.

Senhor Presidente,

O acompanhamento psicológico para os professores da rede municipal de ensino de Currais Novos é

uma medida fundamental para promover a saúde mental, melhorar a qualidade da educação e garantir um

ambiente escolar mais saudável e produtivo.

A nossa indicação faz referência as seguintes situações considerando o contexto da educação pública:

1. Redução do Estresse e da Síndrome de Burnout

Professores frequentemente enfrentam altas cargas de trabalho, pressões por resultados, salas

lotadas e falta de recursos pedagógicos, o que pode levar ao esgotamento físico e emocional (burnout).

O acompanhamento psicológico ajuda na prevenção, identificação precoce e tratamento desse tipo

de sofrimento mental.

2. Valorização e Cuidado com o Profissional da Educação

A oferta de suporte psicológico demonstra respeito e valorização da categoria. O professor sente-se

mais motivado, ouvido e acolhido, o que reflete diretamente na qualidade de seu trabalho com os alunos.

3. Melhoria no Clima Escolar

Quando o professor está emocionalmente equilibrado, ele se relaciona melhor com os alunos,

colegas e gestores. Isso cria um ambiente escolar mais saudável, cooperativo e propício ao aprendizado.

4. Desenvolvimento de Habilidades Socioemocionais

O psicólogo pode ajudar o professor a desenvolver competências como resolução de conflitos,

comunicação não violenta e gestão emocional.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

5. Prevenção de Afastamentos por Motivos de Saúde

Muitos professores precisam se afastar por doenças de ordem emocional ou psicológica. O

acompanhamento contínuo ajuda a evitar que essas situações evoluam, contribuindo para a redução do

absenteísmo e a manutenção da equipe escolar ativa.

6. Impacto Direto no Aprendizado dos Alunos

Um professor emocionalmente estável e bem apoiado consegue planejar melhor suas aulas, ser mais

criativo e engajado e atender melhor às necessidades dos alunos, ou seja, o bem-estar do professor é uma

condição para o sucesso escolar do aluno.

Solicitamos que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa

Legislativa, ao Gabinete do Prefeito (Praça Desembargador Tomaz Salustino, n° 90 – Centro - Currais Novos-

CEP: 59.380-000), a Secretaria Municipal de Educação e Esportes (Rua Vereador Sales Sobrinho, n° 70 -

Manoel Salustino - Currais Novos – CEP: 59.380-000) e a Secretaria Municipal de Saúde (Rua Abilio Chacon,

n°346- JK- Currais Novos – CEP: 59.380-000).

Currais Novos/RN, 09 de setembro de 2025

Jaire de Freitas
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-09-09T11:25:58-0300
	JAIRE DE FREITAS ARAUJO:03424594490